[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	27
	»
	марта
	20
	20
	г.

	№
	621

	пгт. Октябрьское

Об утверждении плана ежегодных мероприятий
по предупреждению пожаров на территории
Октябрьского района в весенне-летний период
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», в целях защиты населения, объектов производственного и социального назначения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Октябрьского района:

1. Утвердить план ежегодных мероприятий по предупреждению пожаров на территории Октябрьского района в весенне-летний пожароопасный период согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Октябрьского района                          от 30.03.2017 № 674 «Об утверждении плана ежегодных мероприятий по предупреждению пожаров на территории Октябрьского района в весенне-летний пожароопасный период».
3. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по правовому обеспечению, управляющего делами администрации Октябрьского района Хромова Н.В.
Глава Октябрьского района                                                                                       А.П. Куташова

Приложение
к постановлению администрации Октябрьского района

«27» марта 2020 г. № 621
План ежегодных мероприятий по предупреждению пожаров
на территории Октябрьского района в весенне-летний период
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Рассмотрение на заседании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района вопроса по подготовке населенных пунктов Октябрьского района к пожароопасному сезону
	Отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района
	Ежегодно

до 30 марта

	2.
	Разработка и утверждение паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	Администрации городских и сельских поселений, подверженных угрозе лесного пожара

(по согласованию)
	Ежегодно

до 10 апреля

	3.
	Корректировка планов эвакуации населения, материальных и культурных ценностей при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
	Администрации городских и сельских поселений, подверженных угрозе лесного пожара

(по согласованию)
	Ежегодно
до 01 мая

	4.
	Обеспечение готовности пунктов временного размещения к приему населения в случае эвакуации
	Администрации городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района (далее – Администрации городских и сельских поселений)

(по согласованию),

Руководители организаций, на базе которых разворачиваются пункты временного размещения

(по согласованию)
	Ежегодно

до 20 апреля

	5.
	Организация проведения палов на сопредельных с лесным фондом землях
	Октябрьский территориальный отдел - лесничество Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО – Югры (по согласованию)
	Ежегодно апрель, май

	6.
	Обеспечение готовности основных и резервной вертолетных площадок в населённых пунктах Октябрьского района
	Отдел транспорта и связи администрации Октябрьского района,

Главы городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района (по согласованию)
	Ежегодно

до 01 апреля

	7.
	Выявление и снос бесхозяйных ветхих строений, представляющих пожарную опасность
	Администрации городских и сельских поселений
(по согласованию)
	Постоянно

	8.
	Организация проверки состояния и приведения в готовность средств пожаротушения (мотопомпы, пожарные рукава и стволы, шанцевый инструмент, воздуходувки, ранцевые огнетушители и др.), приведение в готовность к возможному использованию для защиты населенного пункта от лесного пожара имеющейся техники и автотранспорта
	Администрации городских и сельских поселений
(по согласованию),

Руководители организаций (по согласованию)

	Ежегодно

до начала пожароопасного периода

	9.
	Обеспечение нормативного состояния противопожарных разрывов населенных пунктов
	Октябрьский территориальный отдел - лесничество Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО – Югры (по согласованию),

Администрации городских и сельских поселений
(по согласованию),

Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района,

Отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района
	Ежегодно

	10.
	Проведение проверки и приведение в исправное состояние пожарных водоёмов населенного пункта с составлением актов проверок.
	Администрации городских и сельских поселений

(по согласованию),

руководители организаций,

Филиал КУ ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Октябрьскому району (по согласованию)
	Ежегодно

до 10 мая

	11.
	Организация работы с собственниками объектов недвижимости, руководителями организаций по приведению объектов и прилегающих территорий в пожаробезопасное состояние
	Администрации городских и сельских поселений
(по согласованию),
Руководители организаций (по согласованию),
Отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района
	Ежегодно

до начала и в течение пожароопасного периода

	12.
	Проведение инструктажа с населением по соблюдению пожарной безопасности в лесах
	Администрации городских и сельских поселений
(по согласованию),

Руководители организаций (по согласованию)
	Ежегодно

в течение пожароопасного периода

	13.
	Организация в общеобразовательных организациях Октябрьского района разъяснительной работы по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах, обучение действиям при возникновении пожара в классах-тренажерах
	Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района,
Руководители общеобразовательных организаций

(по согласованию)
	Ежегодно до начала пожароопасного периода

	14.
	Проведение проверок готовности системы и средств оповещения населения в населенных пунктах Октябрьского района
	Единая дежурно-диспетчерская служба Октябрьского района МКУ «Служба материально-технического обеспечения» (далее – ЕДДС Октябрьского района),

Администрации городских и сельских поселений
(по согласованию),

Отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района,

Руководители организаций (по согласованию)
	Ежегодно

до 20 апреля

	15.
	В целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации в лесах и стабилизации лесопожарной обстановки при повышении класса пожарной обстановки обеспечить своевременное доведение информации до населения о запрещении или ограничении пребывания граждан в лесах, принятие мер по ограничению посещения населением лесов
	ЕДДС Октябрьского района,

Администрации городских и сельских поселений
(по согласованию),

ОМВД России по Октябрьскому району

(по согласованию)

Отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района,
	В течение пожароопасного периода

	16.
	Подготовка (актуализация) реестра пользователей земельных участков, примыкающих к лесам
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района,

Октябрьский территориальный отдел - лесничество Департамента недропользования и природных ресурсов ХМАО – Югры (по согласованию)
	Ежегодно

до 10 апреля

	17.
	Проведение совместных противопожарных тренировок по тушению пожаров в каждом населенном пункте примыкающему к лесному массиву
	Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по ХМАО- Югре

(по согласованию),

ЕДДС Октябрьского района,

Администрации городских и сельских поселений
(по согласованию),

Отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района
	Ежегодно до начала и во время пожароопасного периода

	18.
	Обеспечение постоянного контроля за пожарной обстановкой на землях городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района
	Главы городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района (по согласованию)
	Ежегодно в течение пожароопасного периода

	19.
	Организация постоянного информирования населения о складывающейся пожароопасной обстановке и принимаемых мерах органами местного самоуправления, специализированными силами для тушения лесных пожаров

	Администрации городских и сельских поселений
(по согласованию),
ЕДДС Октябрьского района,

Отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района
	Ежегодно в течение пожароопасного периода

	20.
	Организация деятельности патрульных, патрульно-контрольных, маневренных и патрульно-маневренных групп
	Администрации городских и сельских поселений
(по согласованию),

 Отдел гражданской защиты населения администрации Октябрьского района,
ОМВД России по Октябрьскому району

(по согласованию),

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы (по г. Нягани и Октябрьскому району) УНДиПР ГУ МЧС России по ХМАО – Югре
(по согласованию)
	Ежегодно в течение пожароопасного периода

PAGE